
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

SUMÁRIO
• DECRETO DE PESSOAL Nº 097/2017, DE 18 DE MAIO DE 2017.

DECRETO DE PESSOAL Nº 098/2017, DE 18 DE MAIO DE 2017.
DECRETO DE PESSOAL Nº 099/2017, DE 18 DE MAIO DE 2017.
DECRETO DE PESSOAL Nº 100/2017, DE 18 DE MAIO DE 2017.
DECRETO DE PESSOAL Nº 101/2017, DE 18 DE MAIO DE 2017.
DECRETO DE PESSOAL Nº 102/2017, DE 18 DE MAIO DE 2017.
DECRETO DE PESSOAL Nº 103/2017, DE 18 DE MAIO DE 2017.
DECRETO DE PESSOAL Nº 104/2017, DE 18 DE MAIO DE 2017.
DECRETO DE PESSOAL Nº 105/2017, DE 18 DE MAIO DE 2017.
DECRETO DE PESSOAL Nº 106/2017, DE 18 DE MAIO DE 2017.
DECRETO DE PESSOAL Nº 107/2017, DE 18 DE MAIO DE 2017.
DECRETO DE PESSOAL Nº 108/2017, DE 18 DE MAIO DE 2017.
DECRETO DE PESSOAL Nº 109/2017, DE 18 DE MAIO DE 2017.
DECRETO N° 0110/2017, DE 18 DE MAIO DE 2017.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 064 - RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO.
TOMADA DE PREÇO 002/2017 - EXTRATO DE CONTRATO.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2017/SRP - RESUMO DE CONTRATO.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2017 - EXTRATO DE CONTRATO.
PREGÃO PRESENCIAL N° 030/2017/SRP - DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO.
PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2017/SRP - DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO.
PREGÃO PRESENCIAL N.º 029/2017/SRP - DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2017 - RESUMO DE CONTRATO.
INEXIGIBILIDADE Nº. 017/2017 - RATIFICAÇÃO.

• PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2017 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

• PREGÃO PRESENCIAL 035/2017/SRP - AVISO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO PRESENCIAL 036/2017/SRP - AVISO DE LICITAÇÃO.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4391D25B001E05E9DFC2A2F04633B240



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

Decreto

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.tancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves  

 
 
 
 

 
DECRETO DE PESSOAL Nº 097 /2017, DE 18 DE MAIO DE 2017. 

 
 
 

FAZ EXONERAÇÃO DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Fe-
derado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica 
Municipal por meio do Art. 79, incisos V e VII, e a Lei Municipal 008/2006, considerando 
que o cargo é de comissão, de livre admissão e exoneração. 

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º.  Fica, exonerado o Sr. ROBERTO DE OLIVEIRA REIS, do cargo de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, lotado na mesma Secretaria, como também de 
todos os direitos e responsabilidades inerentes ao cargo. 
 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES, em 18 de Maio de 2017. 
 

 
 

Registre-se, 
 publique-se,  

afixe-se e  
      cumpra-se. 

 
 
 
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

                              
       

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 36C8B4B7A2D735C0229278C48A56EEC1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.tancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves  

 
 
 
 

 
DECRETO DE PESSOAL Nº 098 /2017, DE 18 DE MAIO DE 2017. 

 
 
 

FAZ EXONERAÇÃO DE GERENTE 
MUNICIPAL. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Fe-
derado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica 
Municipal por meio do Art. 79, incisos V e VII, e a Lei Municipal 008/2006, considerando 
que o cargo é de comissão, de livre admissão e exoneração. 

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º.  Fica, exonerado o Sr. CARLOS ANDRE DOS SANTOS, do cargo de 
GERENTE MUNICIPAL DO ALMOXARIFADO GERAL, lotado na Secretaria Municipal 
de Administração, como também de todos os direitos e responsabilidades inerentes ao 
cargo. 
 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES, em 18 de Maio de 2017. 
 

 
 

Registre-se, 
 publique-se,  

afixe-se e  
      cumpra-se. 

 
 
 
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

                              
       

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 36C8B4B7A2D735C0229278C48A56EEC1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.tancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves  

 
 
 
 

 
DECRETO DE PESSOAL Nº 099 /2017, DE 18 DE MAIO DE 2017. 

 
 
 

FAZ EXONERAÇÃO DO CARGO DE 
TESOUREIRO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Fe-
derado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica 
Municipal por meio do Art. 79, incisos V e VII, e a Lei Municipal 008/2006, considerando 
que o cargo é de comissão, de livre admissão e exoneração. 

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º.  Fica, exonerado o Sr. ERIVALDO SANTOS BRITO, do cargo de 
TESOUREIRO, lotado na Secretaria Municipal de Finanças, como também de todos os 
direitos e responsabilidades inerentes ao cargo. 
 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES, em 18 de Maio de 2017. 
 

 
 

Registre-se, 
 publique-se,  

afixe-se e  
      cumpra-se. 

 
 
 
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

                              
       

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 36C8B4B7A2D735C0229278C48A56EEC1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.tancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves  

 
 
 
 

 
DECRETO DE PESSOAL Nº 100/2017, DE 18 DE MAIO DE 2017. 

 
 
 

FAZ EXONERAÇÃO DO GESTOR 
MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE 
TANCREDO NEVES E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Fe-
derado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica 
Municipal e consoante a legislação que rege a matéria; 

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º.  Fica, exonerado o Sr. ROBERTO DE OLIVEIRA REIS, do cargo de Ges-
tor Municipal da Administração do Fundo Municipal de Saúde, do município de Presi-
dente Tancredo Neves. 
 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES, em 18 de Maio de 2017. 
 

 
 

Registre-se, 
 publique-se,  

afixe-se e  
      cumpra-se. 

 
 
 
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

                              
       

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 36C8B4B7A2D735C0229278C48A56EEC1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.tancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves  

 
 
 
 

DECRETO DE PESSOAL Nº 101/2017, DE 18 DE MAIO DE 2017. 
 
 
 

FAZ EXONERAÇÃO DO GESTOR 
MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DO 
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE 
PRESIDENTE TANCREDO NEVES E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Fe-
derado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica 
Municipal em seu art. 79, incisos V e VII e a Lei Municipal 008/2006, considerando que 
o cargo é de comissão, delivre admissão e exoneração. 

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º.  Fica, exonerado o Sr. ERIVALDO SANTOS BRITO, do cargo de 
GESTOR DO FMDCA (Fundo Municipal da Criança e do Adolescente), lotado na Se-
cretaria Municipal de Assistência Social, como também dos direitos e responsabilida-
des inerentes ao cargo. 
 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES, em 18 de Maio de 2017. 
 

 
 

Registre-se, 
 publique-se,  

afixe-se e  
      cumpra-se. 

 
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

                              
       

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 36C8B4B7A2D735C0229278C48A56EEC1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.tancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves  

 
 
 
 

 
DECRETO DE PESSOAL Nº 102 /2017, DE 18 DE MAIO DE 2017. 

 
 
 

FAZ NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Fe-
derado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica 
Municipal por meio do Art. 79, incisos V e VII, e a Lei Municipal 008/2006, considerando 
que o cargo é de comissão, de livre admissão e exoneração. 

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º.  Fica, nomeado o Sr. ERIVALDO SANTOS BRITO, para o cargo de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, lotado na mesma Secretaria, e de todos os 
direitos e responsabilidades inerentes ao cargo. 
 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES, em 18 de Maio de 2017. 
 

 
 

Registre-se, 
 publique-se,  

afixe-se e  
      cumpra-se. 

 
 
 
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

                              
       

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 36C8B4B7A2D735C0229278C48A56EEC1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.tancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves  

 
 
 
 

 
DECRETO DE PESSOAL Nº 103/2017, DE 18 DE MAIO DE 2017. 

 
 
 

FAZ NOMEAÇÃO DE GERENTE 
MUNICIPAL. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Fe-
derado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica 
Municipal por meio do Art. 79, incisos V e VII, e a Lei Municipal 008/2006, considerando 
que o cargo é de comissão, de livre admissão e exoneração. 

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º.  Fica, nomeado o Sr. ROBERTO DE OLIVEIRA REIS, para o cargo de 
GERENTE MUNICIPAL DO ALMOXARIFADO GERAL, lotado na Secretaria Municipal 
de Administração, e todos os direitos e responsabilidades inerentes ao cargo. 
 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES, em 18 de Maio de 2017. 
 

 
 

Registre-se, 
 publique-se,  

afixe-se e  
      cumpra-se. 

 
 
 
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

                              
       

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 36C8B4B7A2D735C0229278C48A56EEC1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.tancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Telefax: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves  

 
 
 
 

 
DECRETO DE PESSOAL Nº 104 /2017, DE 18 DE MAIO DE 2017. 

 
 
 

FAZ NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
TESOUREIRO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Fe-
derado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica 
Municipal por meio do Art. 79, incisos V e VII, e a Lei Municipal 008/2006, considerando 
que o cargo é de comissão, de livre admissão e exoneração. 

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º.  Fica, nomeado o Sr. CARLOS ANDRÉ DOS SANTOS, para exercer 
cargo de TESOUREIRO, lotada na Secretaria Municipal de Finanças, com todos os 
direitos e responsabilidades inerentes ao cargo. 
 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES, em 18 de Maio de 2017. 
 

 
 

Registre-se, 
 publique-se,  

afixe-se e  
      cumpra-se. 

 
 
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

 

                              
       

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 36C8B4B7A2D735C0229278C48A56EEC1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.tancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves  

 
 
 
 

 
DECRETO DE PESSOAL Nº 105/2017, DE 18 DE MAIO DE 2017. 

 
 
 

FAZ NOMEAÇÃO DO GESTOR 
MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE 
TANCREDO NEVES E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Fe-
derado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica 
Municipal e consoante a legislação que rege a matéria; 

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º.  Fica, nomeado o Sr. CARLOS ANDRÉ DOS SANTOS, para exercer o 
cargo de Gestor Municipal da Administração do Fundo Municipal de Saúde, do municí-
pio de Presidente Tancredo Neves, com todos os direitos e responsabilidades inerentes 
ao cargo. 
 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES, em 18 de Maio de 2017. 
 

 
 

Registre-se, 
 publique-se,  

afixe-se e  
      cumpra-se. 

 
 
 
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 

                              
       

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 36C8B4B7A2D735C0229278C48A56EEC1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.tancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves Prefeito Municipal 

                              
       

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 36C8B4B7A2D735C0229278C48A56EEC1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.tancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves  

 
 
 
 

 
DECRETO DE PESSOAL Nº 106/2017, DE 18 DE MAIO DE 2017. 

 
 
 

FAZ NOMEAÇÃO DO GESTOR 
MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DO 
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE 
PRESIDENTE TANCREDO NEVES E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Fe-
derado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica 
Municipal e consoante a legislação que rege a matéria; 

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º.  Fica, nomeado o Sr. CARLOS ANDRÉ DOS SANTOS, para exercer o 
cargo de GESTOR DO FMDCA (Fundo Municipal da Criança e Adolescente) lotado na 
Secretaria Municipal de Assistência Social, com todos os direitos e responsabilidades 
inerentes ao cargo. 
 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES, em 18 de Maio de 2017. 
 

 
 

Registre-se, 
 publique-se,  

afixe-se e  
      cumpra-se. 

 
 
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

                              
       

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 36C8B4B7A2D735C0229278C48A56EEC1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.tancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves  

 
 
 
 

 
DECRETO DE PESSOAL Nº 107/2017, DE 18 DE MAIO DE 2017. 

 
 
 

Autoriza e outorga poderes para movi-
mentar contas em estabelecimentos 
bancários no Município de Presidente 
Tancredo Neves - Bahia. Revogando-se 
o Decreto nº 021/2017 de 02 de Janeiro 
de 2017. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Fe-
derado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica 
Municipal Art. 79, Incisos I, II V e XII, e consoante à legislação que rege a matéria. 

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º.  Fica autorizados o Tesoureiro o Sr. CARLOS ANDRÉ DOS SANTOS, 
portador da cédula de identidade sob o nº 08.579.956-42 SSP/BA, inscrito no CPF/MF 
sob o nº 010.855.175-00, conjuntamente com o Prefeito, Sr. ANTONIO DOS SANTOS 
MENDES, portador da cédula de identidade sob o nº 468333070 SSP/BA, inscrito no 
CPF/MF sob o nº 502.411.095-15, a movimentar as contas bancárias constantes no 
CNPJ sob o nº 13.071.253/0001-06, mantidas em estabelecimentos bancários em todo 
o território Nacional. 

 
Art. 2º. A autorização de que trata o art. 1º deste Decreto refere-se à outorga de 

poderes necessários à execução dos seguintes serviços bancários: 
I – EMITIR CHEQUES; 
II – ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO; 
III – RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO; 
IV – SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES; 
V – REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES; 
VI – AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES; 
VII – RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS; 
VIII – ENDOSSAR CHEQUE; 
IX – REQUISITAR CARTÃO ELETRÔNICO; 
X – MOVIMENTAR CONTA CORRENTE COM CARTÃO ELETRÔNICO; 
 
 
 

                              
       

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 36C8B4B7A2D735C0229278C48A56EEC1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.tancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves  

 
 
 
 
 
XI – SUSTAR/ CONTRA-ORDENAR CHEQUES; 
XII – CANCELAR CHEQUES 
XIII – BAIXAR CHEQUES; 
XIV - EFETUAR RESGATES/ APLICAÇÕES FINANCEIRAS 
XV - CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS; 
XVI – EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO; 
XVII - EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO; 
XVIII – CONSULTAR CONTAS/ APLI. PROGRAMAS REPASSE RECURSOS; 
XIX – LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GERENCIADOR 

FINANCEIRO; 
XX – SOLICITAR SALDOS/ EXTRATOS DE INVESTIMENTOS; 
XXI – SOLICITAR SALDOS/ EXTRATOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITOS; 
XXII – EMITIR COMPROVANTES; 
XXIII – ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO. 
 
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES, em 18 de Maio de 2017. 
 

 
 

Registre-se, 
 publique-se,  

afixe-se e  
      cumpra-se. 

 
 
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

                              
       

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 014
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 36C8B4B7A2D735C0229278C48A56EEC1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.tancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves  

 
 
 
 

 
DECRETO DE PESSOAL Nº 108/2017, DE 18 DE MAIO DE 2017. 

 
 
 

Autoriza e outorga poderes ao (s) Gestor 
(es) do Fundo Municipal de Saúde de 
Presidente Tancredo Neves para movi-
mentar contas em estabelecimentos 
bancários no município de Presidente 
Tancredo Neves – Bahia. Revogando-se 
o Decreto nº 022/2017 de 02 de Janeiro 
de 2017. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Fe-
derado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica 
Municipal Art. 79, Incisos I, II V e XII, e consoante a legislação que rege a matéria. 

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º.  Fica autorizados o Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Presidente 
Tancredo Neves, o Sr. ERIVALDO SANTOS BRITO, portador da cédula de identidade 
sob o nº 09.376.923-79 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob o nº 019.796.515-66, conjun-
tamente com o Tesoureiro o Sr. CARLOS ANDRÉ DOS SANTOS, portador da cédula 
de identidade sob o nº 08.579.956-42 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
010.855.175-00, a movimentar as contas bancárias nas Agências do Banco Brasil, S/A, 
do Fundo Municipal de Saúde de Presidente Tancredo Neves, inscrita no CNPJ/MF 
com o nº 11.694.694/0001-20. 

 
Art. 2º. A autorização de que trata o art. 1º deste Decreto refere-se à outorga de 

poderes necessários à execução dos seguintes serviços bancários: 
I – EMITIR CHEQUES; 
II – ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO; 
III – RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO; 
IV – SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES; 
V – REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES; 
VI – AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES; 
VII – RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS; 
VIII – ENDOSSAR CHEQUE; 
IX – REQUISITAR CARTÃO ELETRÔNICO; 
X – MOVIMENTAR CONTA CORRENTE COM CARTÃO ELETRÔNICO; 

                              
       

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 015
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 36C8B4B7A2D735C0229278C48A56EEC1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.tancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves  

 
 
 
 
XI – SUSTAR/ CONTRA-ORDENAR CHEQUES; 
XII – CANCELAR CHEQUES 
XIII – BAIXAR CHEQUES; 
XIV - EFETUAR RESGATES/ APLICAÇÕES FINANCEIRAS 
XV - CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS; 
XVI – EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO; 
XVII - EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO; 
XVIII – CONSULTAR CONTAS/ APLI. PROGRAMAS REPASSE RECURSOS; 
XIX – LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GERENCIADOR 

FINANCEIRO; 
XX – SOLICITAR SALDOS/ EXTRATOS DE INVESTIMENTOS; 
XXI – SOLICITAR SALDOS/ EXTRATOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITOS; 
XXII – EMITIR COMPROVANTES; 
XXIII – ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO. 
 
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES, em 18 de Maio de 2017. 
 

 
 

Registre-se, 
 publique-se,  

afixe-se e  
      cumpra-se. 

 
 
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

                              
       

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 016
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 36C8B4B7A2D735C0229278C48A56EEC1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.tancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves  

 
 
 
 

 
DECRETO DE PESSOAL Nº 109/2017, DE 18 DE MAIO DE 2017. 

 
 
 

Autoriza e outorga poderes ao (s) Gestor 
(es) do Fundo Municipal de Assistência 
Social de Presidente Tancredo Neves 
para movimentar contas em estabeleci-
mentos bancários no município de Presi-
dente Tancredo Neves – Bahia. Revo-
gando-se o Decreto nº 023/2017 de 02 
de Janeiro de 2017. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Fe-
derado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica 
Municipal Art. 79, Incisos I, II V e XII, e consoante a legislação que rege a matéria. 

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º.  Fica autorizados o Gestor do Fundo Municipal de Assistência Social de 
Presidente Tancredo Neves, a Srª. JUCINEIA DA SILVA CARDOSO, portadora da cé-
dula de identidade sob o nº 08.133.806-69 SSP/BA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
055.842.385-09, conjuntamente com o Tesoureiro o Sr. CARLOS ANDRÉ DOS 
SANTOS, portador da cédula de identidade sob o nº 08.579.956-42 SSP/BA, inscrito 
no CPF/MF sob o nº 010.855.175-00, a movimentar as contas bancárias nas Agências 
do Banco Brasil, S/A, do Fundo Municipal de Assistência Social, inscrita no 
CNPJ/MF com o nº 17.920.071/0001-05. 

 
Art. 2º. A autorização de que trata o art. 1º deste Decreto refere-se à outorga de 

poderes necessários à execução dos seguintes serviços bancários: 
I – EMITIR CHEQUES; 
II – ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO; 
III – RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO; 
IV – SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES; 
V – REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES; 
VI – AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES; 
VII – RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS; 
VIII – ENDOSSAR CHEQUE; 
IX – REQUISITAR CARTÃO ELETRÔNICO; 
X – MOVIMENTAR CONTA CORRENTE COM CARTÃO ELETRÔNICO; 

                              
       

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 017
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 36C8B4B7A2D735C0229278C48A56EEC1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.tancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves  

 
 
 
 
XI – SUSTAR/ CONTRA-ORDENAR CHEQUES; 
XII – CANCELAR CHEQUES 
XIII – BAIXAR CHEQUES; 
XIV - EFETUAR RESGATES/ APLICAÇÕES FINANCEIRAS 
XV - CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS; 
XVI – EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO; 
XVII - EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO; 
XVIII – CONSULTAR CONTAS/ APLI. PROGRAMAS REPASSE RECURSOS; 
XIX – LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GERENCIADOR 

FINANCEIRO; 
XX – SOLICITAR SALDOS/ EXTRATOS DE INVESTIMENTOS; 
XXI – SOLICITAR SALDOS/ EXTRATOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITOS; 
XXII – EMITIR COMPROVANTES; 
XXIII – ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO. 
 
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES, em 18 de Maio de 2017. 
 

 
 

Registre-se, 
 publique-se,  

afixe-se e  
      cumpra-se. 

 
 
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

                              
       

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 018
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 36C8B4B7A2D735C0229278C48A56EEC1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.tancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves  

 
 
 
 

 
DECRETO N° 0110/2017, DE 18 DE MAIO DE 2017. 
 
 

Autoriza e outorga poderes aos Gestores do Fundo 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
Presidente Tancredo Neves para movimentar contas 
em estabelecimentos bancários no Município de 
Presidente Tancredo Neves – BA. Revogando o 
Decreto 065/17, de 26 de Janeiro de 2017, e dá 
outras providências. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições, conforme o disposto no art. 79, incisos I, II, V e XII, da Lei 
Orgânica Municipal. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica autorizados os Gestores do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Presidente Tancredo Neves, Sr. ANDERSON MENEZES DE SOUSA 
portador da cédula de identidade nº 09.869.258-53 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob o 
nº 045.066.025-79, conjuntamente com o Sr. CARLOS ANDRÉ DOS SANTOS, 
portador da cédula de identidade nº 08.579.956-42 SSP/BA, inscrita no CPF/MF sob o 
nº 010.855.175-00, a movimentar as contas bancária de nº.  6.483-1 e 6.486-6 ambas 
da Agência do Banco do Brasil nº. 4147-5, do Fundo Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Presidente Tancredo Neves, CNPJ 07.625.913/0001-
31 mantida em estabelecimentos bancários no Município de Presidente Tancredo 
Neves - Bahia. 
 
Art. 2º. A autorização de que trata o art. 1º deste Decreto refere-se à outorga de 
poderes necessários à execução dos seguintes serviços bancários: 
 
I. EMITIR CHEQUES 
II. ABRIR CONTAS DE DEPOSITO 
III. RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO 
IV. SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES 
V. REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES 
VI. AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES 
VII. RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS 
VIII. ENDOSSAR CHEQUE 
IX. REQUISITAR CARTAO ELETRONICO 
X. MOVIMENTAR CONTA CORRENTE COM CARTAO ELETRONI 
XI. SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES 
 

                              
       

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 019
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 36C8B4B7A2D735C0229278C48A56EEC1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.tancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves  

 
 
 
 
 
 
 
XII. CANCELAR CHEQUES 
XIII. BAIXAR CHEQUES 
XIV. EFETUAR RESGATES/APLICACOES FINANCEIRAS 
XV. CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS 
XVI. EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO 
XVII. EFETUAR TRANSFERENCIAS POR MEIO ELETRONICO 
XVIII. CONSULTAR CONTAS/APLICAÇÃO PROGRAMAS REPASSE RECURSOS 
XIX. LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GERENCIADOR FINANCEIRO 
XX. SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS 
XXI. SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERACOES DE CRE 
XXII. EMITIR COMPROVANTES 
XXIII. ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições do Decreto 065/2017, DE 26 DE JANEIRO DE 2017. 
. 
 

Registre-se,     
    
  publique-se,    
     

afixe-se e   
       

cumpra-se. 
 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES- BA, 
em 26 de JANEIRO de 2017. 

 
 
 

 
ANTONIO DOS SANTOS MENDES 

Prefeito Municipal 
 
 

 

                              
       

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 020
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 36C8B4B7A2D735C0229278C48A56EEC1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

Outro

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araújo Borges s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 
 

   
 
 

  
TERMO DE RATIFICAÇÃO  

(DISPENSA Nº064) 
 
Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 
8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para 
locação de um imóvel para funcionamento do Serviço de Conveniência e 
Fortalecimento de Vínculos do Bairro do Cajueiro do Município de Presidente 
Tancredo Neves - Bahia, cujo valor mensal da contratação será de R$ 300,00 (Trezentos 
Reais), a fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. 
 
Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 
Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  
 

 
 

 
 

 
Presidente Tancredo Neves, 12 de maio de 2017. 

 
 
  

 
 
 

Antonio dos Santos Mendes 
Prefeito Municipal 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 021
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AA23621DBC25DF3F03F89965531C93B4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

   ESTADO DA BAHIA 
 Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo 

 
CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         

Av. Adolfo Araújo Borges s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 
  

 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 187 
 
 
CONTRATO Nº 187; PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 189; DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 064; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, 
INC. X, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PRESIDENTE 
TANCREDO NEVES CONTRATADA: A SRª. MARINÉA SENA SERAFIM, CPF: 
483.734.195-00 - OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PARA 
FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE CONVENIÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS DO BAIRRO DO CAJUEIRO DO 
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BAHIA VALOR MENSAL: 
R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS) VIGÊNCIA: DA DATA DA ASSINATURA ATE 31 DE 
DEZEMBRO DE 2017. PRESIDENTE TANCREDO NEVES 12 DE MAIO DE 2017. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 022
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AA23621DBC25DF3F03F89965531C93B4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

 
 
 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges , s/n 

Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 180/2017 

 

TOMADA DE PREÇO 002/2017: TERMO DE CONTRATO Nº 180/2017. CONTRATANTE O MUNICÍPIO 
DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, CNPJ: 13.071.253/0001-06: CONTRATADA A EMPRESA 
EURO CONSULTORIA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA – EPP, INSCRITA 
CNPJ: 23.722.506/0001-00. OBJETO DESTE CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS ESCOLAS 

MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES-BA, EM 

CONFORMIDADE COM O ESTABELECIDO NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS, VALOR: 
R$ 1.299.423,15 (HUM MILHÃO DUZENTOS E NOVENTA E NOVE MIL QUATROCENTOS E VINTE 
TRÊS REAIS E QUINZE CENTAVOS). VIRGÊNCIA DO CONTRATO: SERÀ DE 180 DIAS, CONTANDO 
DA DATA DE ASSINATURA, PODENDO SER PRORROGADO DESDE OBSERVADAS AS 
DISPOSIÇÕES DO INCISO II, DO ART. 57 DA LEI 8.666/93. PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 02 DE 
MAIO DE 2017. 

 
 

 
 
 
 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 023
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AA23621DBC25DF3F03F89965531C93B4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

 
 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 

 

 

RESUMO DE CONTRATO N º 189/2017 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2017/SRP: TERMO DE CONTRATO Nº 189/2017. 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, CNPJ SOB 
O Nº 13.071.253/0001-06: CONTRATADO: SBB ELETRICA E SERVIÇOS LTDA – 
ME OBJETO: OBJETO O FORNECIMENTO PARCELADO DE APARELHOS 
CONDICIONADORES DE AR PARA ATENDER À DEMANDA DO MUNICÍPIO DE 
PRESIDENTE TANCREDO NEVES VALOR: R$ 161.000,00 (CENTO E SESSENTA E 
HUM MIL REAIS) VIGÊNCIA É DA DATA DE ASSINATURA, ATÉ 31 DE DEZEMBRO 
DO OCORRENTE ANO. PRESIDENTE TANCREDO NEVES 15 DE MAIO DE 2017. 
ANTONIO DOS SANTOS MENDES – PREFEITO MUNICIPAL. 

 

 

 

 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 024
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AA23621DBC25DF3F03F89965531C93B4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

 
 
 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06      Site: 
Av. Adolfo Araújo Borges , s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº 183/2017; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 180/2017; INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 017/2017; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO INEXIGÍVEL, ART. 25, 
INCISO II E § 1º C/C ART. 13, II, III E V, DA LEI 8666/93 RATIFICAÇÃO EM: 02/05/2017 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES CONTRATADA: 
IDEIAS INOVADORAS SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA. CNPJ Nº. 18.287.916/0001-
30 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO EM 
FORMAÇÃO DE PESSOAL, VISANDO À IMPLEMENTAÇÃO DE PRÁTICAS 
PEDAGÓGICAS E AÇÕES EDUCACIONAIS PARA O INGRESSO E A PERMANÊNCIA 
NA ESCOLA DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA ATENDENDO AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE 
TANCREDO NEVES, NOS TERMOS DO ANEXO. VALOR: R$ 21.000,00 (VINTE E HUM 
MIL REAIS), VIGÊNCIA: 07(SETE) MESES DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 
5500 ORÇAMENTÁRIA: 2015 PROJETO/ATIVIDADE:– ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.39.00.00 – FONTE: 01 DATA DA ASSINATURA: 02/05/2017. PELO 
CONTRATANTE: ANTONIO DOS SANTOS MENDES - PREFEITO MUNICIPAL. 
 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 025
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AA23621DBC25DF3F03F89965531C93B4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

 
 
ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 
Av. Adolfo Araújo Borges, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 164/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 030/2017/SRP 
OBJETO: seleção das melhores propostas para fornecimento de material esportivo para a 
Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer, mediante Sistema de Registro de Preços e 
conforme especificações constantes do Termo de Referência - Anexo I. 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO 

 
Acatando o relatório apresentado pela Comissão Permanente de Licitação deste Município de Presidente Tancredo 
Neves, referente ao Processo Administrativo em epígrafe correspondente à PREGÃO PRESENCIAL N° 030/2017/SRP, 
não havendo, óbice de ordem legal, administrativa ou judicial quanto à regularidade do processo, HOMOLOGA a presente 
licitação e ratifica a ADJUDICAÇÃO do seu objeto realizada pela equipe técnica do Pregão, para a empresa nos 
seguintes valores: 
 
LOTE  

  

1º 

COLOCADO 
VALOR 

2º 

COLOCADO 
VALOR 

1 BARBARA MARIA PEREIRA 
SANTOS CUNHA – ME  R$ 

56.000,00 

GGS INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA. 
R$ 56.500,00 

2º GGS INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA. R$ 

48.000,00 

BARBARA MARIA 
PEREIRA SANTOS 

CUNHA – ME 
R$ 48.100,00 

3º BARBARA MARIA PEREIRA 
SANTOS CUNHA – ME R$ 9.800,00 

BARBARA MARIA 
PEREIRA SANTOS 

CUNHA – ME. 
R$ 9.830,00 

4º GGS INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA. 

R$ 
32.400,00 –   – 

5º GGS INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA. R$ 5.400,00 –   – 

 
Convoca-se a empresa adjudicatária para, no prazo máximo de 03 (três) dias corridos contados da convocação, assinar o 
contrato consequente sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei n.º 
8.666/93. 

 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

 
 

Presidente Tancredo Neves – Bahia, 15 de maio de 2017. 
 

 
 
 

Antonio dos Santos Mendes 
Prefeito Municipal 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 026
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AA23621DBC25DF3F03F89965531C93B4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

ESTADO DA BAHIA 

 
CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 

Av. Adolfo Araújo Borges, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 175/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2017/SRP 
OBJETO: Fornecimento parcelado de fardamentos para atender à demanda do município de 
Presidente Tancredo Neves, para atender as demanda das diversas Secretarias do 
município. 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO 

 
Acatando o relatório apresentado pela Comissão Permanente de Licitação deste Município 
de Presidente Tancredo Neves, referente ao Processo Administrativo em epígrafe 
correspondente à PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2017/SRP, não havendo, óbice de 
ordem legal, administrativa ou judicial quanto à regularidade do processo, HOMOLOGA a 
presente licitação e ratifica a ADJUDICAÇÃO do seu objeto realizada pela equipe técnica 
do Pregão, para a empresa nos seguinte valor: 
 

Lote 
1º 

COLOCADO 
VALOR 

REGISTRADO 

1 JACSON DOS SANTOS ME R$  115.402,00 

 TOTAL R$  115.402,00 

 
 
Convoca-se a empresa adjudicatária para, no prazo máximo de 03 (três) dias corridos 
contados da convocação, assinar o contrato consequente sob pena de decair o direito à 
contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei n.º 8.666/93. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

 
Presidente Tancredo Neves – Bahia, 15 de maio de 2017. 

 
 
 

Antonio dos Santos Mendes 
Prefeito Municipal 

 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 027
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AA23621DBC25DF3F03F89965531C93B4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

 

 

 

 

 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neve 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 163/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 029/2017/SRP 
 
OBJETO: Objeto desta licitação é a seleção das melhores propostas para fornecimento de 
aparelhos condicionadores de ar, mediante sistema de registro de preços e conforme 
especificações constantes do termo de referência - anexo I.  

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

Acatando o relatório apresentado pela Comissão Permanente de Licitação deste Município de 
Presidente Tancredo Neves, referente ao Processo Administrativo em epígrafe correspondente ao 
Pregão Presencial 029/2017/SRP, não havendo óbice de ordem legal, administrativa ou judicial 
quanto á regularidade do processo, Homologa a presente licitação e ratifica a Adjudicação do 
seu objeto realizada pela equipe técnica do Pregão, para a empresa nos seguintes valores: 
 

LOTE I 
 
CLASSIFICACÃO 

 
LICITANTE 

VALOR 
REGISTRADO 

1º SBB ELETRICA E SERVIÇOS LTDA – ME R$ 161.000,00 
 

Convoca-se a empesa adjudicatária para, no prazo máximo de 03 (três) dias corridos 
contados da convocação, assinar o contrato consequente sob pena de decair o direito á 
contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da lei nº 8.666/93.  

 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
Presidente Tancredo Neves – Bahia 15 de maio de 2017. 
 
 
 
 

 
Antonio dos Santos Mendes 

Prefeito Municipal 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 028
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AA23621DBC25DF3F03F89965531C93B4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
  

 

RESUMO DE CONTRATO N°192/2017 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2017: TERMO DE CONTRATO Nº 192/2017. 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, CNPJ SOB 
Nº 13.071.253/0001-06: CONTRATADO A EMPRESA: JACSON DOS SANTOS ME, 
CNPJ: 10.457.115/0001-63 OBJETO: A SELEÇÃO DAS MELHORES PROPOSTAS 
PARA FORNECIMENTO DE FARDAMENTOS, MEDIANTE PREGÃO PRESENCIAL E 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA, 
PARA ATENDER AS DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIA DO MUNICÍPIO. 
VALOR: R$ 115.402,00 (CENTO E QUINZE MIL QUATRO CENTOS E DOIS REAIS). 
VIGÊNCIA: DA DATA DA ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2017. 
PRESIDENTE TANCREDO NEVE-BAHIA 15 DE MAIO DE 2017. 
 

 

 

 

 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 029
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AA23621DBC25DF3F03F89965531C93B4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

 
 
 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 
Av. Adolfo Araújo Borges , s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

  

 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO  

 
INEXIGIBILIDADE Nº. 017/2017 

 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o quanto exposto no Parecer Jurídico emitido pela 
Procuradoria Jurídica desta Prefeitura e das Justificativas, encontrando-se o Processo 
Autoridade solicitante, regularmente instituído na forma da Lei nº. 8.666/93 RATIFICO a 
mencionada declaração de inexigibilidade para contratação de Serviço Técnico Especializado 
em Formação de Pessoal, visando à implementação de práticas pedagógicas e ações 
educacionais para o ingresso e a permanência na escola de pessoas com deficiência 
atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Presidente 
Tancredo Neves, pela empresa IDEIAS INOVADORA SERVIÇOS EDUCACIONAIS 
LTDA inscrito no CNPJ: 18.287.916/0001-30 através de sua representante PATRIZIA 
ANDRADE FERREIRA, inscrita no cadastro de pessoas físicas, nº. 970.039.645-20, cujo valor 
global da contratação será de R$ 21.000,00(Vinte e Hum Mil Reais), dividido em 07 (Sete) 
parcelas iguais e sucessivas a fim de que produza os seu jurídicos e legais efeitos. 

 
Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  
 
 

Publique-se na forma da lei. 
 
 
 

Presidente Tancredo Neves, 02 de maio de 2017. 
 
 
 
 
 

Antonio dos Santos Mendes  
Prefeito Municipal 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 030
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AA23621DBC25DF3F03F89965531C93B4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

Pregão Presencial

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 031
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ED22D2FE39D47AEDBAF74A6A71D12F44

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 032
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ED22D2FE39D47AEDBAF74A6A71D12F44

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 033
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ED22D2FE39D47AEDBAF74A6A71D12F44

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 034
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ED22D2FE39D47AEDBAF74A6A71D12F44

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 035
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ED22D2FE39D47AEDBAF74A6A71D12F44

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 036
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ED22D2FE39D47AEDBAF74A6A71D12F44

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 037
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ED22D2FE39D47AEDBAF74A6A71D12F44

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 038
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ED22D2FE39D47AEDBAF74A6A71D12F44

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 039
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ED22D2FE39D47AEDBAF74A6A71D12F44

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 040
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ED22D2FE39D47AEDBAF74A6A71D12F44

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 041
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ED22D2FE39D47AEDBAF74A6A71D12F44

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 042
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ED22D2FE39D47AEDBAF74A6A71D12F44

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 043
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ED22D2FE39D47AEDBAF74A6A71D12F44

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000083 Estado da Bahia - sexta-feira, 19 de maio de 2017 Ano 1

Pregão Presencial

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06       
Av. Avenida Adolfo Araujo, SN, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
  ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL 035/2017/SRP 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, torna público, para conhecimento dos 
interessados, a realização da licitação, Objeto: Seleção das melhores propostas para serviços 
borracharias para atender as demandas da frota de veiculo do Município de Presidente Tancredo 
Neves a ser realizado no dia 31/05/2017, as 14h00min, sede da Prefeitura Municipal, na Av. 
Adolfo Araujo Borges – Japão. Edital e seus anexos estarão disponíveis na sala de licitações, 
Av. Adolfo Araujo Borges, SN, Bairro do Japão, Presidente Tancredo Neves Ba, de 2ª a 6ª feira 
das 08h00mim ás 12h00mim horas. Antônio Jorge Machado Pereira – Pregoeiro.  

 

 

PREGÃO PRESENCIAL 036/2017/SRP 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, torna público, para conhecimento dos 
interessados, a realização da licitação, Objeto: Seleção das melhores propostas para 
contratação de empresa especializada em serviços de vidraçaria, com fornecimento, instalação 
de vidros diversos, de forma parcelada, de acordo com as condições e especificações 
estabelecidas no edital e seus anexos para atender necessidades de diversas secretarias do 
Município de Presidente Tancredo Neves, a ser realizado no dia 31/05/2017, as 15h00min, sede 
da Prefeitura Municipal, na Av. Adolfo Araujo Borges – Japão. Edital e seus anexos estarão 
disponíveis na sala de licitações, Av. Adolfo Araujo Borges, SN, Bairro do Japão, Presidente 
Tancredo Neves Ba, de 2ª a 6ª feira das 08h00mim ás 12h00mim horas. Antônio Jorge Machado 
Pereira – Pregoeiro.  

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 044
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4391D25B001E05E9DFC2A2F04633B240


		2017-05-19T17:28:54-0300




